
Posledná januárová nedeľa, tohto roku 28. januára 
2024, sa pripomína ako Nedeľa Katolíckej 
univerzity v Ružomberku. 

Je to príležitosť pre všetkých katolíkov na Slovensku 
reflektovať úlohu a poslanie jedinej katolíckej 
vysokej školy na Slovensku a spojiť sa v modlitbe za 
všetkých jej študentov, pedagógov a ďalších 
zamestnancov. A tak ako každý rok, aj tentoraz vám 
ponúkame list rektora KU. 
 

LIST REKTORA 

 „Vážte si život. Je to veľký dar, a nie je 
samozrejmosťou. „Neviete dňa ani hodiny,“ hovorí sa 
a platí to pre všetkých, bez ohľadu na vek. Ďakujem, 
že som.“  

Túto myšlienku vyslovila v novinovom rozhovore 
naša študentka, ktorá sa v závere minulého roka stala 
obeťou násilného útoku vo vlaku práve cestou na 
internát.  

Samozrejmé veci ako zdravie, bezpečie, domov vôbec 
nie sú samozrejmé. Stačí sa pozrieť okolo seba a 
uvidíme chudobu, bolesť, vojnu a príliš veľa ďalších 
podôb utrpenia.  

Samozrejmosťou nie je ani Katolícka univerzita v 
Ružomberku. Práve naopak, je to veľké a 
nesamozrejmé privilégium môcť sa vzdelávať, 
vytvárať inšpiratívne spoločenstvo mladých a nechať 
formovať svoje mysle i srdcia.  

Využívam tento list na verejné vyzdvihnutie našej 
študentky Ľudmily, ktorú spomínam v úvode. To, ako 
s pomocou viery znáša následky hrozivého trestného 
činu a nezúfa si, je skutočne obdivuhodné. Novinám 
povedala: „Som rada, že nádej mi dáva práve viera a 
Boh. Vidieť zmysel v utrpení mi pomáhal vytrvať a 
prekonať aj veľké bolesti.“  

Preto dnes neprosím „za seba“, ale za všetkých našich 
študentov – osobitne za Ľudmilu. Nech ich na 
životných cestách sprevádza vaša modlitba a pomoc – 
a už vopred ďakujem za vašu blízkosť a podporu.  

Jaroslav Demko,  
rektor Katolíckej univerzity v Ružomberku 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 
skupinka č. 10. Premietanie na projektore sk.  č. 8.  

Venujte prosím pozornosť životopisom svätých, aby 
ste si už postupne našli svojho birmovného patróna. 
Ak nemáte knihy so životopismi, určite Vám veľmi 
pomôže stránka www.zivotopisysvatych.sk   

V piatok 2. februára po večernej sv. omši pozývam 
všetkých animátorov birmovancov na „polročné“ 
pracovné stretnutie. Pozrieme sa na dochádzku 
birmovancov, zhodnotíme úspechy aj nezdary, ale 
hlavne naplánujeme dve víkendovky – duchovnú 
obnovu pre birmovancov. Ak by to bolo aspoň trochu 
možné, prosím, aby prišli všetci animátori.    SH 
 
 

NÁRODNÝ TÝŽDEŇ MANŽELSTVA 
téma: vitamíny pre vzťah 

Spolu s pastoračnou radou a ochotnými farníkmi 
Vám, milí manželia, aj tento rok ponúkame 
národný týždeň manželstva, ktorého cieľom je 
priniesť nové inšpirácie pre manželskú lásku.      
TERMÍN:  12.2.  až 18. 2. 2024 

PRF a organizátori 
 

SVÄTOBLAŽEJSKÉ POŽEHNANIE 
Budeme udeľovať pri obidvoch sv. omšiach v sobotu 
3. 2. 2024 
 

ODLOŽENIE VIANOČNEJ VÝZDOBY 
Pred sviatkom Obetovania Pána sa odkladá vianočná 
výzdoba z kostola a aj z domácností, v ktorých žijú 
kresťania.  
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

5. týždeň 

28. január 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

SLOVO, KTORÉ MÁ MOC 
 

Evanjeliový úryvok tejto nedele má veľmi jasnú 
a prehľadnú štruktúru, z ktorej možno ľahko 
a spoľahlivo určiť evanjelistov zámer. 

Na začiatku spomína fakt, že Ježiš učil s mocou, a nie 
ako zákonníci. Potom je správa o uzdravení človeka 
posadnutého nečistým duchom, ktorého Ježiš 
uzdravil prostredníctvom jedinej vety. V závere sa 
opäť spomína reakcia zástupov vo forme obdivu nad 
novým učením, ktoré prichádza s mocou nad 
nečistými duchmi. 

Objavme aj my túto moc slova v Ježišovi Kristovi 

Mons. prof. Anton Tyrol 

 

POŽEHNANIE SVIEC 
na sviatok Obetovania Pána 

Sviece sa majú požehnávať pred hlavnou svätou 
omšou, u nás je to večerná svätá omša o 17:45 hod. 
Obrad požehnania sviec a procesia predstavuje úvod 
k tejto svätej omši, a v tento deň nie je dovolené 
požehnávať sviece mimo svätej omše.  

podľa DIREKTÓRIA. s. 116 
 

DEŇ ZASVÄTENÉHO ŽIVOTA 
Dňa 2. februára je 28. svetový deň zasväteného 
života. Bol vyhlásený pápežom Jánom Pavlom II. v 
roku 1997. Zahrňte prosím všetkých zasvätených do 
svojich modlitieb, zvlášť našich rodákov.

http://www.zivotopisysvatych.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

29. január  až  04. február 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
+ rodičia Johana (ned. 100 r.) a Daniel 
Sochuliak (BR) 

14:00 
 

Utorok 
18:00 

 

+ súrodenci Cyprián, Rafael, Kristína a 
Janka (BR) Svätá omša za účasti detí 
 

+ Janka a Pavol Rypák, + rodičia č. 146 
(SH) 

6:30 
 

Streda 
18:00 

ZBP pre strynú Johanu Jakubjakovú 
a bratrancov a sesternice s rodinami (SH) 
 

+ rodičia Štefan a Božena č. 380 (BR) 
6:30 

Štvrtok 
18:00 

+ rodičia a starí rodičia č. 231 (SH) 
 

+ Johana (10 výr.) a + z rod. č. 243 (BR) 

6:30 
Piatok 
17:45 

 

+ z rod. Rončák a Vlčák č. 468 (BR) 
 

ZBP pre rod. č. 539 (SH) 
po sv. omši adorácia do 22:00 

6:15 

7:00 
 

Sobota 
17:00 

 

Fatimská pobožnosť (BR) 

+ brat Jozef (10 výr.), + z rod. Pidičákovej 
č. 952 (BR) 

 

 Za dobrodincov Benefičného koncertu 
a BP pre tri rodiny (SH) 
sv. omša s nedeľnou platnosťou 

7:00 
 

8:30 
 

Nedeľa 
10:30 
15:00 

 Zosn. Anna Pšeňáková a Bp pre rod. č 
808 (BR) 
Poď. za 1 rok ž. Pola Fiedor (SH) 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

Za Boží ľud  (SH)    Obetné dary č. 2 
Pobožnosť na prvú nedeľu v mesiaci (BR) 

 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
utorok a stredu. Vo štvrtok a v piatok od 16:00 hod. 
do sv. omše dvaja kňazi.  

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:00 do sv. omše  
V piatok po sv. omši do 22:00 

 

 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 

DSS Studienka: vo štvrtok 1. februára 2024 o 9:00 
svätá spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára. 
(BR) 

Chorých v dedine navštívime 2. februára 2024. Ak 
sú nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje.  

Chorým a nevládnym udelíme aj sviatosť 
pomazania chorých. 

 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 3. februára 2024 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá:  

1. Ružencovej Panny Márie 
2. Sedembolestnej Panny Márie 

3. sv. Štefana, prvomučeníka 
4. sv. Terézie Avilskej 
5. sv. Terézie z Lisieux 
 

ODPORÚČAM  SLEDOVAŤ INTERNETOVÉ 

STRÁNKY FARNOSTI A AJ SPIŠSKEJ DIECÉZY. 

ABSTRAKT 
zo stretnutia pastoračnej rady 

Na riadnom stretnutí pastoračnej rady 24. 1. 2024 
sme zhodnotili predchádzajúce obdobie a s túžbou 
napĺňať Božiu vôľu sme naplánovali udalosti, ktoré 
predstavujú určitý rámec pastoračného smerovania.  
 

Krížové cesty: v piatky – o 17:00 v prvý piatok, inak 
o 17:15 hod. Vyberú si krížovú cestu a modliť sa 
budú: 16. 2. rodiny, 23. 2. animátori,  1. 3. mimoriadni 
rozdávatelia,  8. 3. Cum angelis, 15. 3. birmovanci, 22. 
3. hasiči a poľovníci.       
Každú nedeľu o 15:00 hod. krížová cesta. 
(p. farár, p. kaplán, pastoračná rada, hospodárska 
rada,  17.3. Klub dôchodcov, modlitby matiek) 
Krížová cesta na Palmovú nedeľu (24.3. Kvetná 
nedeľa) so začiatkom o 15:00 hod.  Tak ako po iné 
roky bude krížová cesta na Modlovku a zároveň 
paralelne v kostole budú viesť Modlitby matiek. 
Večerná krížová cesta 16. 3. (sobota) o 20:00 hod.  
Veľký piatok – krížová cesta o 10:00 hod. pre 
všetkých od Sedembolestnej pri Boboňovcoch po sv. 
Trojicu pri Milade Zavoďančíkovej.  
Pôstna aktivita pre deti: snaha o najvyššiu účasť na 
sv. omšiach, za odmenu chatu pre najlepšiu triedu.  
Lectio divina: v pôste každý pondelok večer po sv. 
omši. 
Duchovná obnova pre birmovancov    
12. - 14.,   19.- 21.  apríl 2024  
Preskúšanie tretiakov: 27. 4. 2024 
Prvé sv. prijímanie: 26. 5. 2024,   
Preskúšanie birmovancov:  22. 6. 2024 
Sv. omša na Bieránke: 25. 8.  2024 
Odpustová slávnosť: nedeľa 8. 9. 2024  
Termín birmovky: 29. 9. 2024   

PRF a SH 

 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
22. 1. 2024 Rafael Jašica (66 r.) 

nech odpočíva v pokoji... 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Spomienka na sv. kňaza Jána Bosca 

Štv Féria 

Pia 
Sviatok Obetovanie Pána 

prvý piatok v mesiaci 

Sob 
Spomienka na sv. biskupa a mučeníka 

Blažeja 

Ned PIATA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


